2003年 7月 25日

各 位

会 社 名  日 立 電 線 株 式 会 社

代 表 者  執行役社長 佐藤 教郎

（コード番号 5812 東証・大証 1部）

問 合 せ 先       人事総務本部 総務部長

鈴村 慎一郎

（TEL. 03-5252-3261）

合併に関するお知らせ

 本日、当社は、下記のとおり当社連結子会社である日立電線販売株式会社（以下「日立電線

販売」といいます。）と合併することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的

日立電線販売は、当社と住友電気工業株式会社、タツタ電線株式会社及び東日京三電線

株式会社（以下「東日京三電線」といいます。）との共同出資によって 2002年 7 月 29日

付で設立された住電日立ケーブル株式会社（以下「住電日立ケーブル」といいます。）に

対し、建設用電線ケーブル等に関する販売事業を、2003 年 1 月 1 日付で営業譲渡してお

り、この度、日立電線販売を円滑に清算するため、同社を当社に吸収合併いたします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

① 当社執行役社長及び日立電線販売の取締役会それぞれによる合併契約書承認：

2003年 7月 25日

② 合併契約書調印：2003年 7月 25日

③ 合併契約書承認株主総会：当社は、商法第４１３条ノ３第１項の規定により、株主総

会による合併契約書の承認を得ずに本件合併を行う予定です。

④ 合併期日：2003年 10月 1日（予定）

⑤ 合併登記：2003年 10月 1日（予定）

（２）合 併 方 法：当社を存続会社、日立電線販売を消滅会社とする吸収合併。

（３）合 併 比 率：当社は、日立電線販売の発行済株式の全てを保有しているので、本件合併

により新株式の発行は行わず、また、資本の額の変更もありません。

（４）合併交付金：合併交付金の支払いはありません。

１

３．合併当事会社の概要（2003 年 3月 31 日現在）

（１）商号 日立電線株式会社

（合併会社）

日立電線販売株式会社

（被合併会社）

（２）事業内容 電線・ケーブル、情報・エレ

クトロニクス製品、伸銅品、

機器等の製造及び販売

建設用電線・ケーブル等の販売

（３）設立年月 1956年 4月 1983年 9月

（４）本店所在地 東京都千代田区大手町 1-6-1 東京都台東区上野 7-6-5

（５）代表者 執行役社長 佐藤 教郎 取締役社長 因幡 一男

（６）資本金（百万円）      25,948   200

（７）発行済株式総数（株） 374,018,174 4,000

（８）株主資本（百万円）     159,553    72

（９）総資産（百万円）     286,554 6,009

（10）決算期 3月末日 3月末日

（11）従業員数（人）      4,657         －（＊１）

（12）主要取引先 ㈱日立製作所、

NTTグループ各社他

松本電業㈱、藤長電気㈱他

（13）大株主及び持株比率 ㈱日立製作所：52.21％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱

（信託口） ：4.99％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱

（信託口） ：3.00％

日立電線㈱  ：80％（＊２）

東日京三電線㈱：20％

（14）主要取引銀行 ㈱ＵＦＪ銀行他 ㈱みずほ銀行

資本関係 日立電線販売は、日立電線の子会社である。

人的関係 日立電線から日立電線販売に対し役員を派遣し

ている。

（15）当事会社の関係

取引関係 日立電線より資金の借入がある。

（＊１） 2003年 1月 1日付で住電日立ケーブルに営業譲渡したことに伴い、従業員（92人）

も住電日立ケーブルに転籍しております。

（＊２） 2003 年 7 月 18 日付で、当社が日立電線販売株式 800 株を東日京三電線から取得し

たことにより、日立電線販売は、当社の 100％子会社となっております。

２

（16）最近の 3決算期間の業績

 日立電線株式会社

（合併会社）

日立電線販売株式会社

（被合併会社）

決算期 2001年3月期 2002年3月期 2003年3月期 2001年3月期 2002年3月期 2003年3月期

売上高（百万円） 330,426 269,850 242,908 32,271 27,134 19,657

営業利益（百万円） 18,764 △4,469 △4,871 72 67 △126

経常利益（百万円） 19,385 △2,738 △3,019 86 57 △140

当期純利益(百万円) 7,110 △263 △3,334 △7 18 △489

1 株当たり

当期純利益（円）

19.04 △0.70 △8.98 △1,989 4,529 △122,464

1 株当たり配当金

（円）

10.00 7.50 5.00 － 2,265 －

1 株当たり

株主資本（円）

490.01 464.35 433.81 146,629 146,458 18,214

４．合併後の状況

（１）商   号：日立電線株式会社

（２）事 業 内 容：電線・ケーブル、情報・ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ製品、伸銅品、機器等の製造及び販売

（３）本店所在地：東京都千代田区大手町 1-6-1

（４）代 表 者：執行役社長 佐藤 教郎

（５）資 本 金：25,948 百万円（当社は、日立電線販売の発行済株式の全てを保有してい

るので、本件合併により新株式の発行は行わず、また、資本の額に変更は

ありません。）

（６）総 資 産：2,750億円（1億円）

（注）上記総資産は予定値です。また、（  ）内は合併による増加見込

み分で内数です。

（７）決 算 期：3月末日

（８）業績に与える影響

日立電線販売は、2003年 1月 1日付けで事業を住電日立ケーブルに営業譲渡している

ため、本件合併に伴う当社個別業績への影響は軽微であります。また、連結業績に与え

る影響はありません。

以 上

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
発表後 12時間が経過する時点（2003年 7月 26日午前 3時 00分）までに本件発表内容をご覧になられた方は、

証券取引法第 166 条及び同法施行令第 30 条の規定により、インサイダー取引規制に関する会社関係者又は第

一次情報受領者となりますので、十分ご注意ください。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

３完